implectione eorum, quæ ipse pollicitus fuerat antiquis Patribus: *Sicut locus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in secula*.

Rursus illud obseruatione magna dignum esse reor, neminē inter puras creaturas veracius, quàm Virginem, dicere potuisse *anima mea*: nam vbi peccatum intrauit, continuo seruitus dominatur, nullumq; libertati illi seruituti oppositæ relinquens locum, nam vt Ioannes dixit: *qui facit peccatum, seruus est peccati*: cuius Ioan. 1. rationem reddens D. Petrus inquit: à quo 2. Pet. 2. *enim quis superatus est, huius & seruus est*: vnde consequens est, vt quot in eo dominantur peccata, totidem dominorum ipse seruus sit: eum ergo reliqui omnes peccatum originale contraxerint, necesse est omnium eorum animas non esse suas, sed eius cuius seruituti subiacebant: & licet per baptismum peccati originalis macula, penitus deleatur, sensus tamen hominis, & cuncta cogitatio eius pronā manet ad malum ab adolescentia sua, vt dixit Moyfes, vnde semper caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, à quo sanè seruitutis genere, pugna scilicet carnis contra spiritum, nec per sacrum baptismatis lauacrum fideles liberantur, & autem Virgo, quæ in instanti conceptionis dæmonis caput contriuit, peccatum originale non cōtraxit; & ideo semper libera fuit ab eius seruitute, & ab ea, quæ captiuam animam duxit sub lege peccati, quare ipsa sola inter puras creaturas potuit dicere, etiam in primo momento suæ conceptionis, *anima mea*, vnde S. Antonius Archiepiscopus Florentinus epresbè docuit, neminem propriè dicere posse, *anima mea*, nisi qui totaliter liberam illam habet ab omni peccati seruitute, cuius tria genera ipse assignat: primum est seruitus peccati originalis, aut mortalis, iuxta præcitata verba Ioannis: *qui facit peccatum, seruus est peccati*: secundum est sanguinis, & propinquitatis, quæ non semel captiuam tenens animam, ne Deo suo se tradat, plerumque prohibet, vt con-

ut contigit adolescenti, qui à Christo vocatus, non statim petrexit, sed dixit: *Permitte me prius sepelire patrem meum*: tertium est seruitus illa, qua quis pecuniæ obedit, & bonis temporalibus ita tenaciter adheret, ut ad Deum ire non sinat. hanc expertus fuit ille, qui Domino sibi dicente: *Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia que possides, & da pauperibus, & sequere me*: tristis retrocessit, quia multas possessiones habebat, quatum amor tyrânica sub seruitute illi tenebat. cum igitur B. Virgo ab hoc triplici seruitutis genere omnino libera esset, nec enim iacuit sub seruitute peccati: *Anima mea non est polluta, ab infantia mea usque nunc*: cum etiam carni, & sanguini non acquiescens, sed ut vera filia Abrahæ egrediens de cognatione sua, & de domo patris sui, triennis infantula, templo Dei se mancipauerit, & ab omni propinquitate affectu longe aliena Deo inferuiret, ut tradunt D. Ioan. Damascenus, D. Gregor. Nyssenus, D. Epiphanius, & B. Euodius. nec tandem inordinata bonorum temporalium affectio illi dominata est, quæ non coactè, sed liberè pauperem vitam gessit; nam si Apostolus Petrus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te*: certius multò est, ac manifestius B. Virginem eadem omnia ex animo reliquisse: hinc consequens fit, ut cum sola Deipara, ab hoc triplici seruitutis genere penitus libera esset, perfectòq; dominio pars superior animæ eius in inferiorè, quam semper in officio continebat, absq; interruptione potiretur, ipsa sola potuerit dicere, *anima mea*. At dicet quispiam, si B. Virgo se Deo totaliter donauerat, iam non sua, sed Dei erat, igitur non poterat dicere *anima mea*: nam cum per donationem abdicet à se, donans dominiù rei donatæ, iam non manet illa sua, sed eius cui illam donauit. ita sane contingit in rebus creaturæ donatis, secus aut in multis, quæ Creatori donamus, quorum sanè dominiù non tam amittitur, quam in aliud perfectius, & excellentius cõmutatur: ad eum certè mo-

dum, quo firmitus redditur dominiù pecuniæ, quæ in mensa nummularia, aut in tutissimo deposito reponitur. nulla certè cogitari potest secuta magis argentaria, aut tutius ærariù, & ut Hispano sermone dicitur: *No ay banco mas seguro, ni mas ageno de quebrar, que el de Dios*; vnde qui animam suam illi donat, & in ærario eius illam reponit, tanta gaudet securitate, ut Christus Dominus dixerit: *Nemo rapiet eas de manu mea*: licet igitur B. Virgo se totà Deo donasset, rectè poterat dicere, *anima mea*: nos si cupimus liberè dicere posse *anima mea*, oportet, ut illa super passionem, & effrenes appetitus dominetur, & spiritus carnis petulantiam coerceat. Magnus ille Philosophus Plato humanum corpus describès, apud illud cum quadriga composuit, per simile illud dicens, curru quatuor rotarum, quem duo potentes equi ducerent, quorum vnus grauis, tardus, & pigerrimus, alter verò promptus, velox adeo, ac celer erat, ut oporteret aurigam vna manu, huius in chamo maxillas constringere ad comprimendam eius viuacitatem, altera verò funco flagello ad alterius torpedinem, ac segnitiam excutiendam uti. Quadriga hæc quatuor rotarum ad viuum refert corpus humanum quatuor elementis, velut quatuor rotis constans, quia instar quatuor rotarum, summa velocitate ad mortis littus illud ducit. Equi verò, inter se discordes, intellectus sunt, & appetitus; iste quidem velox ad voluptatem, legi inobediens, effrenis, & petulans, ille autem post originale peccatum extenuatus, debilis, ac infirmus torpedinem quãdam ad spiritua lia exercitia contraxit, & ideo opus est, ut liberum arbitrium diuina gratia adiutum fræno, & flagello vtatur: Fræno quidem ad insolentiam appetitus compescendâ, flagello vero ad segnitiam, & pigritiam intellectus propulsandam; id si quis præstiterit, licebit ei dicere *anima mea*: alioquin minimè, cum potius sit eius cui vitiosè seruit, non sua. Ad extremum minimè mysterio vacare crediderim, quod

FFF B. Vir-

Matth. 10.

Ibid.

Ezech. 4.

Genes. 12.

D. Damasc.

lib. 4. de or-

thod. lib. 2. c. 13

Greg. Nyss.

de nat. Chri-

sti.

D. Epiph. li.

de vita B.

Virg.

D. Euod. a-

pod Nicesa.

lib. 2.

Ioh. 10.

Plato de corpore ho-

mano.

B. Virgo, non dixerit: *Magnificat anima mea Deum sponsam, aut filium, sed Dominum*: existimo id consulto fecisse, tum humilitatis studio ducta, ut se ancillam illius faceret, non sponsam, aut matrem, quæ magnam dignitatem redolet, Dominus autem relativiè dicitur ad seruum; ut veram ergo Dei seruum, & humilem ancillam se esse profiteretur: *Magnificat, dixit, anima mea Dominum*: tum etiam dixit *Dominum* absolute, & sine restrictione, utpote qui non fortuna (ut aiunt) aut industria, sed *natura* Dominus esset; in hoc enim sensu Regina Esther dixit: *Dominus uniuersorum tu es, & in diuisione tua cuncta sunt posita*: & in eodem etiam Regius uates cecinit: *Nomen tibi Dominus, tu solus Altissimus super omnem terram*: ita modo Iudith dixit, soli Deo competere nomen Domini: *Dominus nomen est tibi soli, qui solus es Dominus, fortis, & potens*.

Homines quidem regiam potestatem ab hominibus accipiunt, quatenus humanæ reipublicæ sibi vnum præesse statuunt, & ei potestatem supra ceteros omnes conferunt, eius dominio sponte se subdentes. At Christus pluribus, & nobilioribus titularis regiam consecutus est potestatem, qui quinque præcipuè sunt. Primus est *iure vnionis hypostaticæ*: ex quo enim ille homo Deus est, & humanitas diuinitatè sibi coniunctam habet, omnium creaturarum spiritualium, & corporalium, cælestium, & terrestrium dominium, & potestatem habet. Huius tituli meminit Athanasius in serm. de Deipara, & Cyril. lib. 3. in Ioan. cap. 2. & l. 2. c. 15. ubi docet Christum, uti hominem accepisse à patre potestatem super omnia, ex quo nimirum homo ille diuinitatem accepit, quam Filius habet à Patre. De quo titulo illud est Matth. 11. *Omnia mibi tradita sunt à Patre meo*: probat Damascen. orat. 1. de Natiuit. B. Virg. Secundus est *iure redemptionis*; ex quo enim suo sanguine nos redemit, Dominus est absolutus nosse multò magis, quam Dominus alicuius serui empti, quod ius habuit ab instati incarnationis,

namquamvis enim tunc, xòdum sanguine effudisset, tamen effundere decreuit, & eius efficacem voluntatem Pater accepit, & nostram Christus promeruit redemptionem. Hoc dominium vniuersale est omnium creaturarum, non solum terrestrium, sed etiam cælestium; terrestrium quidem, nam cum ipsæ ad plenum dominium Christi *iure redemptionis* pertineant, etiam quæ ipsius sunt, pertinebunt; cælestium verò, quia fructus redemptionis etiam in illorum utilitatem redundauit: ciuitas enim illa cælestium spirituum perfecta est hominum redemptione; de quo titulo est illud Matth. *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra*: nimirum, postquam completa est redemptio, hoc enim dictum est post resurrectione: datam autem sibi dicit potestatem quantum ad exercitium, & usum; nam quantum ad facultatem, obtinuit eam, ab instanti incarnationis, uti diximus. Meminit huius præ excellentis tituli Bernardus lib. 3. ad Eugen. *Christus inquit possessionem sibi vindicat iure creationis, & merito redemptionis, & dono Patris*. hæc Bernardus. Ius creationis habet ut Deus, meritum redemptionis, & donum Patris, ut homo: *donum Patris* appellat, vnionem diuinitatis: nam vnire diuinitatem humanitati, donum fuit Patris, concessum humanitati illi. Tertius est *iure hereditatis*; ex quo enim ille homo filius erat Dei, paternam obtinuit hereditatem, quæ est dominium plenum omnium rerum: *Si enim filius est, & heres*: ut dixit D. Paulus; de quo titulo est illud Psalm. 2. *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam*: & Matth. 21. *Hic est heres*: & ad Hebr. 1. *Locutus est nobis in filio, quem constituit heredem vniuersorum*. Quartus est *iure donationis*; data enim sunt à Deo omnia Christo homini in dominium, de quo Ioan. 13. dictum est. *Sciens, quia tradidit ea omnia Pater in manus*. & Ioan. 17. *Dedit illi ei potestatem omnis carnis*. Quintus est *iure meriti*, ex quo enim homo ille Patri satisfacit, & honorem peccatis hominum læsum propria morte reparauit, meruit, ab ipso

Lucæ 1.

Esther 13.

Psalm. 83.

Iudith. 9.

D. Athan.

D. Cyril.

Matth. 11.

Matth. 11.

D. Bernad.

Ad Rom.

Psalm. 2.

Matth. 21.

Ad Hebr. 1.

Ioan. 13.

Ioan. 17.

ab ipso Patre omnem honorem, & digni-  
 tatem huius tituli meminit Paulus: *Humi-*  
*liatus semetipsum factus obediens usque ad mor-*  
*tem, mortem autem crucis: propter quod &*  
*Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen,*  
*quod est super omne nomen, ut in nomine Je-*  
*su omne genu flexatur, caelestium, terrestrium,*  
*& infernorum, & omnis lingua confiteatur,*  
*quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei*  
*Patris. His igitur modis dominium Chri-*  
*sti perfectus est omni potestate, & domi-*  
*nio humano ex parte tituli, & iuris. Sec-*  
*undo perfectus etiam est ex parte pleni-*  
*tudinis potestatis, & dominij: Domini enim*  
*inter homines non habent plenam pote-*  
*statem in ipsos, nec possunt imperare*  
*quæcumque velint, nec subditi regum*  
*sunt eorum ferui: at Christus plenum do-*  
*minium, & potestatem habet supra ho-*  
*mines, potestatem præcipere quæcumque*  
*ei placuerit, & obligare nos ad ea omnia,*  
*quæ velit, vitæque, ac mortis nostræ ha-*  
*bet integrum imperium, unde potestas*  
*eius est temporalis, & spiritualis, nimi-*  
*rum regia, & sacerdotalis. Tertio perfe-*  
*ctus est ex parte eorum, quibus domina-*  
*tur, est enim (vt diximus) omnium ter-*  
*rum Dominus, imperat enim Angelus,*  
*dæmonibus, ac creaturis insensibilibus,*  
*& obediunt ei omnia, etiam quæ sensu*  
*careant. Si autem loquimur de dominio,*  
*quod habet in homines, regnum eius &*  
*potestas supra omnes gentes est, nec so-*  
*lum viuos, sed etiam mortuos comple-*  
*ctitur: ex his autem non eos solos qui sunt*  
*in cælo, sed etiam eos, qui in Purgatorio,*  
*& in Inferno sunt: dominatur enim et-*  
*iam in his per iustitiam suam. Quarto ex*  
*parte superioris, neminem enim habet su-*  
*pra se, sed illa humanitas soli est diuini-*  
*tati subdita, sub se habens omnes potesta-*  
*tes, inde Rex est regum, & Dominus domi-*  
*nantium. Quinto ex parte durationis: ho-*  
*minum enim principatus morte com-*  
*plentur, postquam non iam reges, aut prin-*  
*cipes sunt, aut vllam in alios habent po-*  
*testatem, iuxta illud: *Cum interierit, non**  
*super omnia, neque descendet cum eo gloria*

*eius. at Christus morte non amisit pote-*  
*statem, sed permansit eius imperium, &*  
*manebit in æternum, nec vnquam dissol-*  
*uetur, aut ei alius succedet, vt Daniel va-*  
*ticinatus est: *In diebus regnorum illorum sus-**  
*citabit Deus cæli regnum, quod in æternum*  
*non dissipabitur, & regnum eius alteri popu-*  
*lo non tradetur: comminet autem, & con-*  
*sumet vniuersa regna hæc, & ipsum stabit in*  
*æternum: quod ideo dictum est, quia sæ-*  
*culo hoc consummato cessabunt omnes*  
*principatus, & regna hominum: at regnū*  
*Christi, eiusque dominium, & potestas*  
*permanebit etiam in futuro sæculo sine*  
*fine. Aduertendum est tertio, habuisse*  
*quidem Christum hanc regiam potesta-*  
*tem, vt diximus, ab instanti incarnationis,*  
*cum ex vnione Verbi præcipue eman-*  
*auerit, vnde & à Magis tanquam rex qua-*  
*ritur, & in incunabulis adoratur, & mu-*  
*neribus afficitur, vt D. Matthæus narrat:*  
**Vbi est, qui natus est rex Iudeorum?* & in-*  
*gressus Ierusalem cum pompa regum*  
*nomen non refutat, sed acceptæ: *Benedi-**  
*ctus, qui venit in nomine Domini, rex Israel.*  
*& Iudeorum principibus id ægre feren-*  
*tibus respondit: *Si isti tacebunt, lapides cla-**  
*ma-bunt.* Et passionis tempore regem se  
 esse non negauit: *Tu dicis, quia rex sum ego:*  
 & in titulo, crucis nomen regis deleri nō  
 permisit: illa enim Pilati vox, quod scri-  
 pti, scripsi, ex diuina dispositione emana-  
 uit. Fuit igitur verus rex, ac verus Domi-  
 nus, etiam dum in hoc mundo visibiliter  
 conuersabatur, tamen non exercuit po-  
 testatem hanc, sed repressit, obediens fa-  
 ctus etiam hominibus usque ad mortem:  
 non enim venerat iudicare, sed saluare,  
 non ministrari, sed ministrare, & animā  
 suam dare in redemptionem pro mul-  
 tis, quod tanto magis eius humilitatem  
 commendat, quod cum Rex regum esset,  
 & Dominus omnium, subditum se fe-  
 cit etiam pessimis hominibus propter  
 nos. Præcesserat figura huius rei, in Da-  
 uide, qui multo ante fuit vnctus rex à Sa-  
 muele, quam regnaret, & potestatem exer-  
 ceret Saule regnante, à quo multa passus  
 est.

est. Non tamen ita se huius potestatis exercitio spoliavit, quin etiam ante mortem (exigentibus causis quibusdam) eam exercuerit, ut exterioribus operibus, eius, quæ latebat, significationem aliquam præberet. nam Luc. 8. Legionem demoniorum in porcorum multitudinem magnam ire permisit, & occidi fecit, tanquam rex, & Dominus omnium: eo enim opere placuit uti ad suæ diuinitatis ostensionem. & Lucæ 22. eadem potestate asinam, & pullum solui, & sibi affertur iussit dicens: *dicite quia Dominus his opus habet*: & Ioan. Omnes eiecit de templo vendentes oves, & boues; & nummulariorum effudit es, & mensas subuertit, quod insignis fuit potestatis, & dominij. & Marc. 2. Ficum exsiccauit. & Ioan. 8. Adulteram à pœna legis Mosaicæ liberauit, & à Magis adorari voluit, & acclamationes regias (uti diximus) admisit, & passione imminente militibus præcepit, ut discipulos suos liberos abire permitterent. Hæc omnia potestatis sunt regiar, non qualiscunque, sed absolutæ, & perfectæ, qualis erat in homine veri Dei filio. Post resurrectionem verò, ut supra dixi, plenum potestatis exercitium assumpsit.

Matth. 28. *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra*: quod quidem ipso opere significauit, mittens discipulos in vniuersum orbem prædicare Euangelium, & legem omnibus impertiri, nulla regum, aut principum facultate requisita, tanquam verus Dominus dominantium, & rex regum, & modò in cœlis regit, & gubernat inuisibiliter. Ut enim rex in vna Ciuitate residens cæteras regni partes regit; sic Christus residens in cœlis, quæ mundi huius sunt, gubernat per scientiam, & potentiam fortiter, & suauiter omnia attingens; illinc punit delinquentes in hoc sæculo, illinc Ecclesiam suam defendit, dirigit, & protegit. Hæc ex Cardinale Tolet. sup. c. 1. Lucæ.

S. D. N. Paulo V. gratia Dei adiuti, factuimus, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XI.

In eadem verba: *Magnificat anima mea Dominum: eximia Deipara Maria gratitudo erga Deum explicatur, pariterq; docetur, relatis ex Patrum doctrina varijs de gratitudine animalium exemplis, quantum oporteat, nos gratos esse Deo, non solum in magnis, sed in minimis, & tam in aduersis, quam in prosperis.*

PVD antiquos Patres vetustissimus hic mos inoleuit, ut cum singulare aliquod beneficium diuinitus suscepissent, continuo diuinas laudes concrepantes, varia cantica cõponerent, quibus grati animi sui significationem præberent. hic gratitudinis, ac diuinæ laudis spiritus Mariam Moylis sororem impulerat, ut parta de Agyptiis victoria, & populo Israelitico in deserti securitatem educto, simul cum Hebræis mulieribus tyrannū acciperet, & illud canticum vsurparet: *Cantemus Domino: gloriosè enim magnificatus est, equum, & ascensorem eius deiecit in mare.* In quo sanè sacratissimæ Virginis typum gessit, non modò quia Mariæ nomine erat insignita, sed quia idem ferè argumentum vtriusque fuit; nisi quod soror Moylis typicam, beata Virgo veram, perfectam, & cõlummatam de spiritali Pharaone, & exercitu eius per Christum victoriam, nostri generis reparatione, superborum deiectionem, & humilium exaltationem cecinerit. Eiusdem generis fetè & argumenti est id, quod disara Chananzorum duce occiso, Debora, & Barac cecinerunt, his verbis: *Quis spontè obtulit deus deus Israel*

Israel animas vestras ad periculum, benedixit Domino. Idem & quod Iudith obrucato Holoferne principe Regis Assyriorum decantauit, dicens: *Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum nouum, exaltate, & inuocate nomen eius.* Quid memorem Annam Samuelem, quæ cum iam à probro sterilitatis ad honorem matrisfamilias processisset, tantam animi sui gratitudinem cantico suo declarauit, ut limum aliquod beneficium accepisse videretur? Mitto Tobie canticum, vbi pro accepta cæcitatibus curatione, Ezechie verò regis pro vite prorogatione, Salomonis in gratiam sponsæ suæ filie regis Pharaonis, & in typum spiritualis desponsationis Ecclesiæ cum Christo; Trium puerorum in fornace, in gratiarum actionem, quod illos Deus saluos, & incolumes ab igne reddidisset: Ionæ, ad flectendam Dei misericordiam, vt à cete emergeret, Habacuc verò, vt aliquando populus Israeliticus à Babylonica captiuitate liber in patriam regrederetur. Istud quidem, quod sacratissima Virgo cecinit omnium ferè argumenta complectitur (si modo res, quæ tunc in figuris illis contingebant, ad veritatem perducere commostremus.) Cecinerunt quidem pueri inter medias fornacis flammæ, quia ignis non tetigit illos, cecinit Maria, quia inter medias originalis peccati flammæ non solum voracissimus hic ignis non tetigit, sed neq; fomitis peccati scintilla eam inuasit. cantauit Maria soror Moysi, quod populum Israeliticum à Pharaonis imperio liberauerat, cecinit Maria, quod æternus Pater iam filium suum misisset, vt à tyrannica diaboli seruitute genus humanum liberaret. cecinit Ezechias propter beneficiū augmenti quindecim vitæ annorum, cecinit Maria, quia Christus venerat, vt peccatores vitam habeant, & abundantius habeant, vt ipsemet dixit. cecinit Moyses, quia legem à Deo latam promulgabat, cecinit Maria, quia legislatores ipsam vetero suo gerebat, qui nouam legis gratie

normam promulgaturus erat: cecinit Anna, quia Samuelem Prophetam generauerat, cecinit potiori iure Maria gratulabunda, quia Prophetas illuminantem, & caput ipsum Prophetarum conceperat. cecinit Deborah propter beneficium liberationis populi Israelitici, cecinit Maria propter beneficium redemptionis generi humano collatum. cecinit Habacuc Christum à longe venturum, cecinit Maria præsentem Christi aduentum. cecinit Simeon, quia semel, & ad breue tempus infantem Iesum vlnis suis accepit, cecinit Maria, quia iam Christum per tres menses in ventre gestabat, per sex alios eundem gestatura. cecinit tandem Zacharias, quia cum mutus esset, verbum oris ei restitutum erat, cecinit Maria, quia Verbum Patris ei datum fuerat, vt intra viscera sua carne illum indueret. Propter hæc ergo tam sibi, quàm humano generi collata beneficia grati animi significationem Deipara præbens, debitas gratias Deo referens, in illa verba prorupit: *Magnificat anima mea Dominum.*

Hoc Mariano exemplo vellem omnes fideles accendi, Primo, vt sicut Maria laudata, & commendata ab Elisabeth ad diuinas laudes se conuertit, ita & nos ab alijs laudati idem faciamus, in largitorem omnium bonorum Deum, quidquid est in nobis laude, & commendatione dignum, referentes. Nam si in nobis sistamus, bonaq; virtutum officia nobis ascribamus, de ipsiq; superbe effera mur, fures sumus, & latrones, vsurpantes omnino quod Dei est. formidandumque est nobis exemplum Herodis Regis, qui cum pro tribunali ad populum concionaretur, illeq; acclamaret, *Dei voces, non hominis: confestim percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, & consumptus à vermibus exspirauit.* Vt ergo per ingrati animi vitium dona Dei amittuntur, ita ex eo quod grato animo in Deū donatorem referuntur, conseruatur, & perficiuntur. nam ad locum, vnde exiit *Eccl. 1. flumina, illuc & reuertuntur, vt iterū fluant.*

Rom. 12.

Secundo oportet, vt à Virgine discamus sollicitos esse in gratiarum actione, vt, & Apostolus monuit, cum dixit: *Orationi instantes, vigilantes in ea, in gratiarum actione, quibus verbis non obscure mihi indicasse videtur magnam huius exercitij vtilitatem, cum, tametsi in oratione varij affectus exerceantur, et fidei, spei, charitatis, humilitatis, & similibus, solius actionis gratiarum meminerit: existimo (ni fallor) id consulto fecisse Apostolum, quia probè agnoscebat ingratitude vitium inexorabilem reddere Deum, vt orantis precibus non annuat. Vt enim tam eleganter, quam verè dixit D. Bernardus:*

*D. Bern. ser. 3. in Epiph. Dom. Ingratitudo inimica est animæ, exiuitio meritum, virtutum dispersa, beneficiorum perditio; ingratiudo ventus vrens, siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordie, fluentia gratie; propter hoc denique sponsa mox, vt gratiam de læua sensit, gratias egit, non expectans plenitudinem, quæ in dextera est. Idem etiam ser. in Epiph. alia his non dissimilia scripsit, dum ait. Gratiarum cessat discussus, vbi recursus non fuerit, nec modo nihil augetur ingrato, sed, & quod accipit, vertitur ei in perniciem; fidelis autem in modico, censetur dignus munere ampliori. & alibi idem D. Bern. querens causam, ob quam Deus denegat bona spiritualia, quæ frequenter ab eo postulamus, cum alioquin ipse dixerit: Petite, & accipietis: pulsate, & aperietur vobis, non aliam assignat, nisi ingratitude nostram, quæ Deum inexorabilem reddit: verba illius hæc sunt.*

*D. Bern. ser. cont. peccatum vitium ingrati-  
tudinis.  
Koan. 10.*

*Sed iam animò mouet fratres mei, quid sibi velis, quod minus erga nos liberalis nunc diuinæ elementia videatur, vt quibus tanta contulit non rogantibus, non desiderantibus, immo & forsasse recusantibus: nunc orantibus, obsecrantibus, postulantis, sepius, immo continue, videatur multa minora negare? quid enim præcipuus charissimi. Abbreuiata est manus Domini, an forte thesauri gratie defecerunt? Quid inquam putamus, verum voluntas mutata sit, an immutata facultas? Neutrum sane de eo estimare licet, neutrum fas est credere de omnipotenti, & immutabili*

*li maiestate. Quid sibi vult ergo, quod ineffanter orantes, obsecrantes, postulantes non exaudit, quibus tantam, & tam gratuitam misericordiam prærogauit: respondet paulò inferius S. Bernar. in hæc verba: Hæc, hæc, non inuenitur, qui redeat, & agat gratias Deo, nisi hic alienigena. Nonne decem mandati sunt? & nouem vbi sunt? Meministi Luc. 17. credo verba Saluatoris hæc esse, nouem illorum ingratitude arguentis. Bene siquidem orasse, obsecrasse, postulasse leguntur, qui leuauerunt vocem dicentes, Iesu, fili Dauid, miserere nobis: sed desuit eis quarta, quam adiecit Apostolus gratiarum actio, quando nec dixerunt, nec egerunt gratias Deo. Multos quoque videmus vsquo hodie satis importune petentes, quod sibi deesse cognouerunt: sed paucos admodum nouimus, qui dignas super acceptis beneficijs gratias agere videantur. Nec reprehensibile, quod instanter petimus, sed plane petitiuam negat esse eum, quod inuenitur ingrati. Et forte hoc etiam clementia esse videtur, ingratis negare, quod postulant: ne contingat nobis, vt tanto gratius de ingratitude ne iudicemur, quanto magis accumulati beneficijs ingrati probabimur exstitisse. Sanè ingratiudo nostra adeò excreuit, vt & ipsa bruta animantia omnis rationis expectantia, apertissime illam damnant, cum nobis ingratiudinis morbo laborantibus erga illos, qui varijs beneficijs non cumularunt, illa suis benefactoribus gratissima se exhibeant. vt enim refert Fulgositius, Titi Sabini canis dominum in carcere nunquam deseruit, eoq; postea ad gratias scilicet Gemonias deducto, in gementium morem latrando semper domino alsiuit: & mirantibus hominibus, panem, qui oblatu erat, non manducans ori Domini admovebat: qui postquam in Tyberim proiectus fuit, in annem secutus dominum, vt poterat, ex aqua caput eius lenabat, quem viuere adhuc arbitrabatur, quibus enim potuit modis, gratias refectre enixus est, quod ab eo enutritus esset. D. Ambros. rem mirabilem refert de gratitudine cuiusdam canis, quam etiam pau-*

*lib. 1. c. 10.  
Ambro.*

Ambrosij ita omnibus pergrata erunt, vt non moleste ferant illa referre; sic enim ait: *Quis tam tenax potest esse beneficij, & memor gratie (scilicet vt canis?) quandoquidem pro domino etiam in latrones insilire noverunt, & extraneorum accessus prohibere nocturnos, & mori pro domino, & commorari cum domino sint parati: sepe etiam necis illatae evidentia canes ad redarguendum reos iudicia prodiderunt, vt multo eorum testimonio plerumque sit creditum. Antiochie ferunt, in remotiori parte Urbis crepusculo necatum virum, qui canem sibi adiunctum haberet. Miles quidam, praedandi studio, minister caedis exitebat, testis idem tenebroso adhuc diei exordio in alius partes concesserat. Tacebat inhumatum cadaver, frequens spectantium vulgus adstabat, canis questu lacrymabili Domini desebat acumiam. Forte is, qui necem intulerat (vt se habet versuta humani ingenij) quo confusandi in medio auctoritate praesumpta fide ascesceret innocentiae, ad illam circumspiciens populi accessit coronam, & velut miserans appropinquavit ad suum. Tunc canis sequestrato paulisper questu doloris arma visionis assumpsit, atque apprehensum tenuit, & velut epiloquo quodam miserabili carmen immurmurans, universos conuertit in lacrymas. Fidemque probatione detulit, quod solum tenuit ex plurimis, nec dimisit. Denique perturbatus ille, quod tam manifestum rei indicem, neque odij, neque inimicitiarum, neque invidiae, aut iniuriae alicuius poterat obiectione vacare, crimen diutius nequivit resistere. Itaque quod erat difficilissimum, visionem persecutus est, quia defensionem prestare non potuit. Quid nos dignum nostro referimus creatori, cuius cibo vescimur, & dissimulamus iniurias: Accedunt adhuc, quae de aliis canibus eruditi Polyantheorum Auctores referunt, nam de Liuij canem commemorant, quod postquam dominum suum mortuum conspexisset, ab omni cibo profusus se abstinuit, vt domino suo non superuiveteret.*

Testor etiam ego, me in Hispania in ciuitate Abulensi canem quendam agnovisse, qui plus quam per integrum annu

ab agro quodam non recessit, in quo dominus eius propter quoddam homicidium suspensio interierat, cum tamen agnita huius canis fidelitate à quibusdam religiosis in monasterium duceretur, singulis diebus locum illum, vbi suspensus fuerat dominus, visitabat; vnde propter hanc fidelitatem hoc illi nomen impositum erat *leal*, quod hispano sermone tantum valet, quantum latino *fidelis*. Atque hinc est, quod D. Ambrosius miram canum gratitudinem perpendens, illam ante oculos in haec verba nobis proponit, vt nos gratos reddat. *Ad immemores beneficij, & desides, atque ignavos clamat Scriptura: Canes muti nescientes latrare, discite ergo in ore tuo verbum tenere, ne quasi mutus canis commissam tibi fidei custodiam quodam praenarrationis silentio deseruisse videaris. Talis canis viator, & comes Angeli est, quem Raphael non otiose sibi, & Tobiae filio adiungendum putavit, quando perrexit, vt Asmodeum fugaret, & firmaret copulam coniugalem. Memor enim affectus gratia pellitur daemon, stabilitur coniugium. Muta itaque specie bestiae sanctus Raphael Angelus Tobiae iuuenis, quem tuendum receperat, ad relationem gratiae erudiebatur affectum. Quis enim non erubescat, gratiam bene de se merentibus non referre, cum videat etiam bestias refugere crimen ingrati? sed iam quod de gratitudine aliorum animalium varij Auctores commemorant, subiiciamus. Berecorius Berecor. venatorem, quod Elkphas, cum in foueam cado, & grat. beneuolo animo illum sequitur, & omni ferocitate deposita propter susceptum beneficium edomatur, narrat etiam Fulgos. & refert Polyanthea, quod quum Polyan. vbi Pyrrhus urbem Argos irrupisset, Elephas supra. in Urbis porta magistrum, à quo regebatur, mortuum praesentit, cuius rei dolore percitus, sine discrimine amicos, hostesque virgendo, inter hostes progressus, prius non desistit, quam magistri corpus adinuenit. Aul. Gel. quodam Andruodam nomine, qui ad bestias lib. 5. de gra. à domino suo damnatus, à quodam leone, ijs. cui*

D. Amb. lib. 6. exam. c. 4. Isa. 36.

Tobia 6.

Berecor. venator, quod Elkphas, cum in foueam cado, & grat. beneuolo animo illum sequitur, & omni

Polyan. vbi Pyrrhus urbem Argos irrupisset, Elephas supra.

Aul. Gel. quodam Andruodam nomine, qui ad bestias lib. 5. de gra. à domino suo damnatus, à quodam leone, ijs. cui

*Hist. Ierof. id referente Bercorio ver. grat. att. & gratitudo.*

cui ipse benefecerat, fuit indemnis seruatus. narrat etiam historia Ierofolymitana, quod cum ultra mare esset exercitus Christianus, inuenit miles quidam leonem, quem serpens longa sua cauda taliter alligauerat, ut non sineret illum se mouere; miles miseratione commotus erga leonem, serpentem occidens illum liberauit, cui leo in significationem gratitudinis ob tantum beneficium perpetuae militis seruituti se mancipauit, solebatque praedas, quas per nemora capiebat, ad militem deferre, adeo ut non solum ipse, sed magna pars exercitus cibo illo aleretur. sed adhuc (quod non minus mirabile est) milite illo ad patriam redeunte, mare, & nauem intrante, ac leonem dimittere volente, leo mare ingressus dominum suum usque ad mortem sequutus est. Historiographi item in vita S.

*Historiogr. in vita S. Hier. & habetur in Polyanihea ver. gratitudo.*

*Ruffin. in vita S. Macharij. Fulg. li. 5. c. de gratiis. & refert Polyanihea ver. gratitudo.*

*Ibid.*

*Bercor. ver. bo. gratitudo.*

Hieronymi referunt de quodam leone, quem ipse pede infirmantem curauerat. ad onera ferenda obedientem semper sibi existisse: idem etiam cum Ruffino de leaena S. Macharij referunt adeo se illi gratam exhibuisse, propterea quod catulos eius liberasset, ut pecudum ac ferarum pelles, ut inde indumenta conficeret, ad Macharium deferret. quid plura? Fulgof. Contaretrus Galata, cum Regem in praetorio occidisset, conuendit. quo facto visus est equus sentire tergo suo domini hostem insidere, unde dentibus apprehenso fræno, ita ut nulla iam ratione habentis regi posset, ad altissimum saxum celeri cursu contendit, atque ab eo se, insidentemque simul hostem praecipitauit, propria inuicem domini necem ultus. De Aquila deinde idem auctor refert, quod cum virgo quaedam illam educaisset, in huius beneficii gratitudinem, aues, quas aucupabatur, ei ferebat, posteaque in eodem rogo, cum virgine mortua combusta est. Rursus, de Tigride lego apud Bercorium, quod cum in profundam foueam cecidisset, & quidam miles casu transiens, ipsam inde extraxisset, continuo libera-

to rem suum sequebatur, & cauda blandiendo, qua ratione poterat, gratias referebat. quid de quadam Aspide dicam, de qua (ut ex Fulgof. tradit Polyanihea) cum in Aegypto in pauperis domo enutrita peperisset, & vnus filiorum morfu interceptum hospitis filium vidisset, serpens hic filios suos omnes occidit, nec deinceps ultra in ea domo commorari voluit, quasi praecauens, ne simile damnum postea hospiti inferret. In vniuersum tandem de omnibus auiibus, quamgratas suo creatori se exhibeant suauitate suae melodiae, his verbis eleganter descripsit D.

*Ambros. Nonne videmus minutissimas aues, dum illucescentem diem aurora producit, in quibusdam nidorum cubiculis varia dulcedine personare, & id studiose agere, prius quam procedant, ut creatorem suum, quia loquela non possunt suauitate demulcerant? & quem admodum vnaquaeque earum, quoniam confessione nequit, modulis prodat obsequium, ita, ut videatur sibi deuotius gratias agere, quam dulcius personant; hoc etiam peracto diei cursu similiter facit. Quid ergo sibi vult ista certis temporibus disposita cantilena, & iniqua intentio, nisi gratiarum quadam sit immoderata confessio? Aues ergo propter viles escas gratias agunt, tu pretiosissimis epulis pasceris, & ingratus es? Quis igitur non erubescat sensus hominum, habens sine psalmodum celebritate diem claudere, cum ipsa aues ad gratificandum psalterij suauitate persulcent, & eius gloriam non versusum dulcedine personare, cuius laudes volucres modulata cantilena pronunciant? Imitare ergo frater, minutissimas aues, mane, & vespere, Creatori gratias referendo. Et si es deuotior, imitare lusciniam, cui, quoniam ad dicendum laudes dies sola non sufficit, nocturna spatia perungit cantilena decurrit. Et tu igitur laudibus tuis diem vincens, operi tuo adde nocturna curricula, & insonnem suscepti laboris industriam Psalterij serie consolare. haec tenus D. Ambros. Verum ego non solum volucres caeli, & animantia terrae, sed, & insensibilia, immo, & inanimata gratitudinis tributum creatori suo incessanter referunt*

referte obseruauit: Terra enim coelestis pluuiæ aqua irrigata sursum mittit suauissimam florum fragrantiam, & cultori suo plus frumenti refert, quam ab eo accepit. vnde Seneca de benef. dixit: *Hominis gratos similes esse secunda terre, que cultori suo vberiores fructus, hoc est, plura grana reddit, quam accepit.* Flumina, quæ à mari progrediuntur, ad ipsum gratanter reuertuntur, & quasi cum vlura, & lucro, quod acceperunt, reddunt; nam amarum, & salis aquam ab eo mutant, dulcem verò, ac suauem ei restitunt. Copiosa Dei beneficia quid quæso sunt, nisi flumina quædam, quæ ex immenso illo mari Oceano diuinæ libertatis, & munificentiæ proficiuntur? quæ proinde oportet, vt per gratiarum actionem, omnia nobis in Deum referentibus, ad ipsum reuertantur, vt his verbis eleganter dixit, D. Bern. super Cant. *Origo fontium, & fluuiorum mare est, virtutum, & scientiarum Dominus Iesus.* Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse Rex gloriæ? sed, & iuxta *Anne canticum*, idē ipse Deus scientiarum Dominus est, continens in carnis, cordis industria, voluntatis rectitudo ex illo fonte manant. Non solum autem, sed & si quis caller ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est. *Thesauri etiā sapientiæ & sciētiæ ibi oēs absconditi sunt.* Quædā casta cōsilia, iusta iudicia, sancta desideria, nōne rinuli fontis illius sunt? Quod si capta aquarum secretis, subterraneis que recursibus incessanter a quora petunt, vt inde resus ad visum, vsuque nostros ingi, & infatigabili erumpant obsequio, cur nō etiam spirituales riuus, vt arua mentium rigare non desinant, proprio fontis, sine fraude, & sine intermissione reddantur? ad locum vnde exeunt, reuertantur flumina gratiarum, vt iterum fluant. consonant his, quæ acutè dixit Plutarchus: *Sicut mensarij non grauati reddunt deposita pignora, vt quæ in hoc ipsum acceperint, vt restituunt, sic nos, quod à diis accepimus. Ad hæc quid est, quod Dauid dicit: Celi enarrant gloriam Dei: nisi quod pro beneficio pulchritudinis, & soliditatis sibi collatæ, clamoso quodam silentio diuinam liberalitatem commen-*

dant? Sol deinde regulari suo motu ab Orienti ad Occidentem plagam incessanter girans, creatorem suum absque vlla interpolatione laudat. Vnde est, quod, cum ad præceptum Gedeonis olim illo dicente: *Sol contra Gabonem ne moueatis.* Ios. 10. Sol à motu suo, & consequenter, à diuina laude, quam per regularem suum motum creatori suo exhibebat, cessarit continuò. Iosue, quia videbatur sibi cœlo motum prohibens, quati os eius ad diuinas laudes promendas soli obturasse, ipse absque vlla mora, os suum aperuit ad illas prosequendas, & vice illius concinendas, vt aduertit paraphrastes Chaldaeus, qui super citata verba: *Sol contra Gabonem ne moueatis: inquit: Laudabat Iosue coram Domino Iehoua, & ait: Sol contra Gabonem ne moueatis. ac tandem orbis terrarum, de quo Salomon dixit: Et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis: pro beneficio suæ creationis, continuò laudat suum creatorem, dum omnibus nobis vberem illum laudandi materiam abundè suggerit. hinc Trimegistus (sic nūcupatus, quasi ter Maximus, diceretur, quia, & summus sacerdos, & sapientissimus Philosophus, & Rex potentissimus esset) in libro Pimandri dixit: *Tota mundi conspiratio, & rerum pulcherrimus ordo contemplandi Deum materiam suggerit: est enim natura veluti liber vnus diuinitate plenus. his per similia sunt verba magni Basilij dicentis: Mundus hic vniversus, velut liber quidam inscriptus est, Dei gloriam denuncians occultam, & inuisibilem Dei maiestatem per se ipsum annuncians tibi, qui mentem habes ad intelligentiam veritatis.**

His ab animantibus, & à rebus inanimatis petitis exemplis vellem vos omnes non solum excitari, sed & inflammari ad gratitudinem erga Deum præstandam; vt tamen perfecta illa sit, & omnibus numeris absoluta oportet duo apprimè obseruare: Primum, vt non solum pro magnis, sed pro minimis beneficiis, assuescat animus Deo gratias reddere, vt his verbis eleganter dixit Diuus Bernardus:

Gggg Dili.

Seneca li. de benef.

D. Bern. ser. in Cant.

Ios. 10.

Trimeg.

Plutarch. in mor.

Psal. 118.

Paraph. Chæ. super Ios. 10.

Sap. 12.

Trimeg. h. Pima. Dia.

Basil. ho. 11 Examer.

Diligenter considera, quae tibi opponuntur, ut nulla videlicet Dei dona, debita gratiarum actione fruantur, non grandia, non mediocria, non pusilla: denique conemur colligere fragmenta, ne pereant, id est, nec minima beneficia obliuisci haec Bernardus, quae mihi sanè didicisse videtur ex verbis illis Christi Domini: *Euge serue bone, quia in paucis fuisi fidelis, supra multa te constituam.* Immo D. Augustinus non solum gratias agebat pro magnis, & paruis beneficiis, sed & pro malis, quae non fecerat: sic enim Christum Dominum alloquebatur: *Gratias tuas ago, & misericordiam tuam, quia peccata mea, tamquam glaciem soluisi gratiae tuae, & quaecumque non feci mala: quid enim facere non potui? Secundum est, ut non solum in prosperis, sed, & in aduersis gratiae Deo referantur, id enim aperte voluit D. Paulus, cum dixit: *In omnibus gratias agentes*, hoc est, tam in secundis, & felicibus, quam in molestis, & in fortunatis successibus. In cuius figuram lego fortissimum illum Ducem Aodaeque bene, sinistra, ac dextera manu euse vsum fuisse, ad expugnandos hostes; simileque huic est, quod Aristoteles Politic. commemorat, dum ait, Platonem hanc legem statuisse, ut ciues omnes ad arma exercenda indifferenter, & indiscriminatim, dextera, & sinistra vterentur. hac dexteritate praediti esse debent amici Dei, ut tam in secundis, quam prosperis rerum euentibus, gratias Deo referant: *In omnibus gratias agentes*: quod & Philomela, suauissimi cantus auis, nos facere monet, dum ita suauiter canit contenta in caliginosae noctis tenebris, ac in ipso aurorae, aut meridiei tempore.*

Sed audiamus, si placet, quae Catholicae Ecclesiae Patres in hoc eodem genere argumenti, sapienter scripsere. D. Augustinus explicans illa verba: *Benedicam Dominum*? *Ait tibi aliquis, sibi benefacit, quando abundant secularia, quando multum abundat frumenti, olei, vini, auri, argenti, mancipiorum, pecorum, salum, quanta mortalis incurrupta persequitur; ea, quae us-*

seuntur, crescant omnia, nihil immatura morte subtrahatur, felicitas tota abundat in domo, circumstant omnia, tunc benedicet Dominus. Non sed in omni tempore: Ergo, & tunc, & quando ista secundum tempus, & secundum flagella Domini Dei nostri turbantur, auferuntur, minus nascuntur, iam nata diabuntur, & inde sequitur penuria, egestas, labor, & tentatio. Sed tu, qui cantas tibi? benedicavo Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo, & quando ista dat, benedic, & quando ista tollit, benedic. Quia ille dat, ille tollit, sed seipsum à benedicente se non tollit. Idem etiam Sanctus Augustinus super Psalmum 91. alia pro eius pariter, & ingenioso animo digna, versans illa verba: *Bonum est confiteri Domino, & psallere nomini tuo Altissime: ad annuntiandum mane misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem, & veritatem tuam per noctem in hunc modum scripsit: *Canta ore, psalle operibus. Ad quam rem? Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem. Quid sibi vult, quia mane annuntianda est misericordia Dei, & per noctem veritas Dei? Mane dicitur, quando nobis bene est; non dicitur, quando tribulatio tribulationis est. Quid ergo dixit breuiter? Quando tibi bene est, gaude Deo, quia misericordia ipsius est. Sed dices: si misericordia Dei est, quando bene mihi est, crudelitas ergo ipsius est, quando male mihi est. Non, sed quando bene est, lauda misericordiam quando male est, lauda veritatem, quia qui peccata flagellat, non est iniquus. Iam in nocte erat Daniel, erat enim in captiuitate, quando Deum laudabat, in lacu erat, & per noctem confitebatur veritatem Dei: dicebat enim *Peccauimus, inique egimus, iniquitatem fecimus: Tibi Domine gloria, nobis confusio. Cum misericordiam annuncias mane, & veritatem per noctem, semper laudas Deum, semper confiteris Deo, & psallis nomini eius. In decachordo psalterio, cum canico in cithara, hoc est, verbo, & opere. Cum canico in verbo, in cithara, in opere. Hanc eandem doctrinam, docuit D. Ambrosius nos Diuus Ambrosius. nam exponens verba illa: *Memor fui nocte nominis tui, ait in hac verba: *Nec magnus est, si tunc Domino*****

Domino gratias agas, quando in prosperis, & secundis es; sed si tunc adbareas Christo, quando te persecutio exagitat, quando aliqua precella perturbat, amisti filium in illo dolore, in illa nocte, in illa destitutione, memento Domini Dei tui, ne in tua prauaricere erasina: pulsus in exilium, memento, memento Domini Dei tui, parva dixerit charitatem Deo praeseras: alicuius diuini oppressus potentia, amisti proprias facultates, memento Domini Dei tui, ne te nox egestatis adducat à deuotionis affectu: hoc enim mandatum legis, vt in nocte magis queras, quando magis exaudiaris à Domino, & possis dicere: In tribulatione inuocaui Dominum. Actandera Diuus Bernardus explicans illa verba: De mane vsque ad vesperam finies me, sic ait: Finies me, id est, consummabù me. Non in solo mane visitationis, aut tantum in vesperationis, sed in vtroque simul erit perfectio mea. Sicut me ego, qui tantum sperabam vsque ad mane, cum Dauid dicat: Custodia matutina vsque ad noctem speret Israel in Domino. Et quoniam pusillus in spe, quasi leo sic contriuit omnia ossa mea, robur omne videlicet, de quo adhuc sub tegula gratia futurorum improvidus confidebam. Conuiuium autem diabolus, qui tanquam leo rugeus circuit querens, quem deuoret. Tu ergo Domine hac contritione humiliatum, & probatum, de mane vsque ad vesperam finies me; quoniam factum est vesperare, & mane, dies vnus. Quamobrem ego, vt didi i. Benedicam Dominum in omni tempore. hoc est, mane, & vesperare, non sicut ille, qui confitebitur tibi cum benefeceris ei; non sicut illi, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt; sed dicam cum sanctis si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? Et in mane quidem, sicut pullus hirundinis, sic clamabo, vt vesperare autem, meditabor, vt columba, quatenus & cum gratia matutinum auiserit, in modum hirundinis exultans, & clamans gratias agam pro visitatione: cum vespera ingruerit, non deerit sacrificium vesperinum, cum instar columbae gemens lacrymas fundam in tribulatione. Sic enim deseruiet vtrumque tempus Deo, cum, & ad vesperum demerabi-

tu sciam, & ad matutinum laetitiam. Placet vtrumque Deo, & peccator compunctus, & iustus deuotus, cui è regions displicet tam ingratus iustus, quam peccator securus. hactenus D. Bernardus. quibus tam in secundis, quam aduersis gratos nos Deo esse debere docet. Cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XII.

In eadem verba. Magnificat anima mea Dominum: idem gratitudinis argumentum prosequimur. tres illius gradus ex sententia D. Thomae multiplici tam humana, quam sacra eruditione illustrantes, paucisque contra ingratitude vitium inuehinur, ac de diuini laudibus à gratiarum actionem decantandis non pauca tradimus.

T virtutè gratitudinis Deo valde charam, & nobis mirum in modum vitium ad praxim reduceri facilius valeamus, oportebit varios illius exponere gradus, vt quantum cum diuinæ gratiæ adiutorio possibile nobis fuerit per illos omnes ascendentes, Creatori, ac summo benefactori nostro grati existamus. assignat Angelicus Doctor S. Thomas hos omnes gradus in 2. 2. q. 107. dicens: habet tamen diuersos gradus secundum ordinem eorum, quæ ad gratitudinem requiruntur. In qua primum est, quod homo acceptum beneficium recognoscat. Secundum est, quod laudet, & gratias agat. Tertium est, quod retribuatur pro loco, & tempore secundum suam facultatem. Ecce sanctus Thomas primum, & infimum gradum gratitudinis constituit beneficii recognitionem, hoc gratitudinis genus, tanetti infimum, tanti faciebat S. Theodorus Ancyræ Episcopus, vt in concione habita in Concilio Ephesino diceret: Solet vberior

D. Tho. 2. 2. q. 107. art. 2. in corp.

D. Theo. An-  
Ora Episc. vt  
habetur in cō  
cil. Ephes. ca.  
10. item 6.

B. Detu. ser.  
de Cant. Ego-  
stie Regis.  
Ihu. 33.  
Ibid. 129.  
Ibid. 1.  
Ibid. 17.  
Luc. 1.  
Ibid. 1.  
Ibid. 33.

illis obuenire, qui grato animo gratiam accipiunt; tantum enim plerumque donorum proficitur, quanta eorum est gratitudo, qui eiusmodi donis potiuntur: quare, cum de accepto dono, donatoris benignitatem grata recordatione agnoueritis, non modò pro acceptis fecistis satis, verùm ad maiorem quoque beneficiorum largitionem donatorem affinxistis. Annotat autem Angelicus Doctor S. Thomas, quod sicut recognitio hæc beneficij est primus, & infimus gratitudinis gradus, ita, non recognoscere beneficium est supremus, ac vitimus ingratitude gradus verba illius sunt hæc: Sed quia quod est ultimum in generatione, est primum in resolutione, ides primus ingratitude gradus est, ut homo beneficium non retribuat. Secundus est, ut dissimulet, quasi non demonstrans se beneficium accepisse. Tertium, & grauissimum est, quod non recognoscatur: siue per obliuionem, siue quocumque alio modo. Hinc Seneca lib.

3. de be.

beneficiis dixit: Ingratus est, qui dissimulat; ingrator est, qui non reddit; & ingraticus omnium, qui oblitus est. quare beati in cœlesti patria (ut obseruauit D. Gregorius n. suis Moralibus) Coronas suas mittebant ante agnum: quia certaminum suorum victorias non sibi ascribentes, sed Christo, ab eo quidquid boni habebant, accepisse recognoscebant. Secundus gratitudinis gradus, quem assignat S. Thomas, est, quod verbis laudemus, & gratias

D. Greg. lib.

22. mor. c. 5.

apoc. 4.

agamus benefactori. Ex defectu huius Rex Ezechias punitus fuit, ut enim tradit Ioseph in lib. de bello Iudaico, postquam Dominus ei miserat Angelum, qui occidit centum octuaginta quinque millia hostium suorum, debebat (ut moris erat) ob hoc singulare protectionis beneficium diuinæ laudis canticum intonare, quod quia omisit, Deus grauer illum puniuit. Hoc gratitudinis genus erga Deum familiare ad eum erat Virgini Deiparæ, ut Seraphicus noster S. Bonauentura tradat, illam primam inuenticem fuisse illorum

Ioseph de bello

Iudaico.

verborum: Deo gratias, à religiosis viris satis usurpatorum; sic enim ait: Ne forte in salutarique sua Virgo à Dei laudibus tollere-

D. Bonan. 2.

3. Medii sc.

rit, si quis eam salutabat, illi pro saluatione (Deo gratias) referebat. id ipsum tradit etiam Diuus Antoninus 4. p. suæ summæ Theol. in hæc verba: Virgo cum vocabatur, respondere solita erat, Deo gratias, ut illud modicum verbum non esset sine laude Dei. Huc etiã faciunt verba D. Augusti dicentis: Quid melius animo geramus, & ore promamus, & calamo exprimamus, quàm, Deo gratias: hoc n. nec dici breuius, nec audiri letius, nec intelligi grãdus nec agi fructuosius potest. Ego verò addo, diuinæ maiestati pergrata ad eum esse hæc verba, ut in cœlesti aether velit beatos in cœlesti patria ore illa verare; testatur enim D. Ioannes lib. suarum reuelationum se audisse venerabiles illos senes ante thronum agni, sonora voce, sine fine clamantes, honor, virtus, gloria, & gratiarum actio Deo nostro in secula seculorum. Hoc genus gratitudinis diuinæ laudes decantandi, licet ad omnes spectet, speciali tamen ratione, religiosam vitam agentibus conuenit, ut non obscure mihi significare videntur verba illa Regij vatis: Laudate serui Domini, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri: in quibus duplex seruorum Dei genus distinguit; quorum quidam in beata illa æternæ felicitatis domo commorantur; alij verò, qui in atriis illius habitant, hoc est, in domibus monasticis factarum religionum, vbi nouitij degunt, futuri profectu in cœlesti illa patria: tam ergo illos, quàm istos inuitat David ad laudandum Dominum. Laudate serui Domini, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri. S. Basilii excellentiam Religionis alta mente perpendens, aptè satis statum Religionis statui beatorum comparauit, quia quemadmodum in illo nulla est auri, & argenti fames, nulla bonorum temporalium sitis, ita statum religiosum colentes, per votum paupertatis, omne dominum, & proprietatem, ac liberum earum vsum per solemnem professionem à se abdicant; & sicut in illo beatitudinis statu maxime puritas viget, quia, ut ait Ioannes: Non intrabit in eam aliquid coinquinatum, aut abominatio-

D. Augusti

ad Augusti

apoc. 7.

Psal. 134.

D. Basilii

Psal. 134.

apoc. 21.

1678

*Math. 27.* nem faciens, ad eò vt nec licita alioquin matrimonia, & multò minus vsus eorum ibi permittantur, Christo dicente: *Non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo:* ista religiosi status cultores per solemne castitatis votum, ad matrimonium inhabiles sese reddunt, & carnis lasciuiam compescunt, & à Venere per totam vitam se abstinere pollicentur, & sicut in cœlesti illa Ierusalem omnes ad nutum suo Creatori obediunt, & sequuntur agnum, quocumque ierit, non secus religiosi viri propter solemne obedientiæ votum prælati voluntatem sequuntur, quocumq; illos ducere velit, & veluti inferiores cœli, qui ad motum primi mobilis rapiuntur, ipsi ad motum prælati mouentur: deinde sicut in cœlesti beatitudine summa effulget animorum vnio, & concordia, adeo vt melius, quàm in primitiua Ecclesia cœlicolæ omnes sint cor vnũ, & anima vna, ita licet in religionem, velut in mysticâ arcam Noë, per multi diuersarum nationum, per plures etiam naturali quadam, ac congenita antipathia inter se dissidentes, supernaturali tamen eharitate vniti, mutuo amore sibi consentiunt. vnde hac ratione Magnus Dionysius Areopagita putat, religiosum monachum vocari, quia Græco idiomate significat vnitatem, quam monachi apprimè amplecti tenentur: ac tandem quemadmodum in cœlesti patria diuinarum laudum concentus nec per momentum cessat, Dauide dicente: *Beati, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Et Ioanne asserente: *Quasi omnia animalia requiem non habebant die, ac nocte, dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus,* ita in religione, quæ cœlestis illius Ierusalem imago quædam est, diuinæ laudes singulis diebus, statutis horis, cum magno iubilo decantantur: sicut enim olim quidam erant in Templo Domini ad diuina cantica recitanda destinati: *Constituit cantatores, & cantatrices:* ad eundem certè modum habet Deus in magno templo Ecclesiæ Catholice Monachos cantores, &

Moniales cantatrices, ad diuinæ laudes concinendas destinatas. Et qui dem si rex Dauid, cum variis occupationibus tam belli, quàm reipublicæ regiminis grauatus, & oppressus, septies quotidie diuinis laudibus vacabat. *Septies in die laudem dixi tibi.* super quem locum Diuus Augustinus ait: *Septies in die significat, semper, solet esse quippe iste numerus vniuersitatis inditium, quia per septem dies currentes, & decurrentes, tempora vniuersa voluuntur:* vnde & idem Dauid hanc continuationem significans inquit: *Semper laus eius in ore meo:* si inquam Dauid tot publicis negotiis distentus à diuinis laudibus non cessabat, quantò magis oportebit religiosos, quos Deus à sæculi curis, à rerum temporalium sollicitudinibus liberauit, diuinæ laudis immemores non esse, sed sollicitos, ac fideles in hoc genere veltigalis, & honorifici tributi regi Christo pendendo: Sane regius Propheta Dauid ad eò diuinis laudibus affectus erat, vt silentio prætermittis aliis causis, ob quas à Deo postulare potuisset, ne se ob patrata scelera in infernum detruderet, hanc solum assignauit, quia ibi semper adest continua cessatio à diuinis; postquam enim dixerat: *Eripe animam meam, saluum me fac propter misericordiam tuam,* continuo subiunxit: *Quia non est in morte (scilicet æterna) qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi?* Vt tamen diuinæ laudis gratitudo grata & accepta sit Domino, oportet, vt conscientia nostra sit pura, vt ait D. Paulus. *Leuantes puras manus ad Deum.* vt enim dixit Ecclesiasticus: *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* vnde Origines eleganter dixit: *Quis pius est ita canore vocis, & ita spiritus pure mentis, qui sincere canat, vt cantilena eius diuinum delectare possit auditum? Ille profectò est, qui nullum rancorem habet in se peccati sonum, qui nihil offensionis in lingua, nihil crassitudinis in spiritu gerit, ille potest dicere: Ego Domino canam.* Atque hac facit, quod Israelitæ in captiuitate Babylonis stentes clamabant: *Quomodo cantabimus canticum Domini, in terra aliena?*

Psal. 108.

D. Aug. sup. Psal. 33.

Psal. 35.

Psal. 6.

1. Tim. 2.

Ecl. 15.

Orig. hom. 6.

Iud. 5.

Psal. 136.

Gggg 3 quasi

quasi dicerent, defixi in terra hac misera, plenique terrenis affectionibus, & conglutinata in pulvere anima nostra, quomodo cantabimus Domino canticum laudis? ad hoc sanè alludens D. Chryso-

**D. Chry. ho. 6 ad ep. ad Ro.** *ve Domino fas, non erat, quanto minus id fas erit anime barbaræ: si captivus hoc non licebat quanto potius, qui servus sum peccati, & alienam vitam vivunt, maia, clausoque ore esse, debent, & organa, ac vasa cantici suspendere?* Hinc sponfus ad hoc significandum dixit:

**Cant. 2.** *Sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, & facies tua decora: super quæ verba Origenes super Cantic. adnotavit, faciem sponse esse animam divinx gratiæ pulchritudine sine macula, & ruga, oculis Dei placentem, cuius propterea vox laudis dulcis, ac suavis est eius auribus; ut enim inquit Divus Bernardus:*

**D. Bern. ser. 62. in Cant.** *Quia non displiceat vox, si displiceat facies, necesse est ut simul conveniant, & pulchritudo faciei, & suavis vocis.*

Hinc licet ansam fumere ad tertium, & supremum gratitudinis gradum explicandum: hunc dixit D. Thomas præcitato loco, consistere in recompensatione beneficii per opera, in obsequium benefactoris exhibita; unde Tobias dixit:

**Tob. 13.** *Regem seculorum exalstate in operibus vestris: humilitas namque sanctorum, pietas, patientia, castitas, misericordia, ac ceterarum virtutum opera gratificantur Deo, & magnificant Christum, immò & coronant, ut Dominus Zachariæ dixit. Ab istis sumes aurum, & argentum, & facies coronas, & panes in capite Iesu sacerdotis magni: super quem locum sanctus pater Hieronymus, necnon doctissimus Rupertus doceat, quod per singulas virtutes nostras Dominus coronatur. Aurum, & argentum bona opera sanctorum sunt: ex iis coronas sibi efficit Christus Iesus, quibus gloriosè magnificatur, & honorificatur, & quasi triumphum agens procedit, & regnat. Sic S. Ioannes in Apocalypsi vidit cum equo albo insidentem, toto cœlesti exercitu comitatum: Et in capite eius,*

**Hier. sup. c. 6 Zacha. Rupert. ibid.** *ait, diademata multa. Nostra enim obedientia Christus coronatur, nostra humilitate, nostra patientia, ceterisque virtutum sanctis operibus coronam illi imponimus ornatam omni lapide pretioso, his verè Deo gratulamur, & excellentius multò, quàm voce tenui. unde Augustinus inquit: Cum laudatis Deum, toti laudate, canet vox, canet vita, canent salta, quemadmodum dulcem musicam excitatus strepitus, sic, quas ore proferimus laudes, vita perturbat impia. Noli ergo bona cantilena tua obstrepere moribus malis. sicut enim lusciniæ dulciter canente molestus est crociantans Corvus, ita lingua dulciter Deum laudante molesti sunt instar corvi crociantantes atri mores. O quàm dulciter nostra lusciniæ, id est, Virgo integerrima, cecinit, nihil in eius musica suavissima obstrepere, & ore canebat, & vita, immò vita magis, quàm ore. Ore enim non semper Deum poterat laudibus extollere, vita semper extollebat. Erat illius vita, perpetuum canticum, & novum canticum, quia nova vita erat, inaudita, nunquam in orbe hoc conspecta. Hoc habet Dei laus, à vitæ profecta integritate, ut observavit idem sanctissimus pater Augustinus in Psalm. 146. cessat nunquam, nunquam silet, cum ea sileat, quæ ex ore emanat: Non solum (inquit Augustinus) vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum voce tua. Cum ergo voce cantaveris silebis aliquando, vita sic canta, ut nunquam sileas: lingua tua ad horam laudat, vita tua semper laudet. & in Psalm. 148. Tunc, ait, desinis laudare Deum, quando à iustitia, & ab eo quod illi placet, declinas; non cesset quisque bene vivere, & semper laudabit Deum. Cum ergo sanctissima Virgo sanctissime vivere nunquam cessarit, sanè semper Deum perpetuo suavissimæ vitæ cantico laudavit. Nos autem semper, vel magna, vel tenuis aliqua peccati raucedo occupat, Virgo sanctissima semper voce clarissima, semper vita absque vllius raucedinis, id est, peccati vestigio, Dei laudes celebravit, quibus Creatori suo omnium creatura-*